Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: Requerem informações da Secretaria Municipal de Educação, com linguagem clara,
formal e fundamentada, sobre o detalhamento dos gastos com infraestrutura da educação em
2025.

Destinatário: Karina Rossi Assme Nakamura -  Secretária Municipal de Educação

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

REQUEREM    que  as  informações  sejam  apresentadas  de  forma  organizada,
contemplando, no mínimo, os seguintes itens:

1) Valor total gasto com infraestrutura da educação até a presente data.

2) Relação discriminada por setor/unidade escolar, informando valores, natureza da
despesa e data da realização.

3) Descrição dos serviços, obras e melhorias realizadas, especificando os locais e
a finalidade dos investimentos.

4) Relatórios  de  contratos,  convênios  ou  licitações eventualmente  firmados  no
período, relativos à infraestrutura da educação.

5) Previsão de novos investimentos ainda para o exercício de 2025,  com valores
estimados e setores contemplados.

JUSTIFICATIVA:  O  presente  requerimento  visa  garantir  transparência  e  acesso  às
informações  públicas,  princípio  constitucional  que  deve  nortear  a  gestão  administrativa.  A
Comissão de Serviços Públicos,  Ocupação do Solo,  Saúde,  Assistência  Social,  Educação,
Esporte, Cultura e Turismo tem como dever acompanhar e fiscalizar a correta aplicação dos
recursos públicos, especialmente no setor da educação, área prioritária e fundamental para o
desenvolvimento de Ibitinga.
As  informações  detalhadas  sobre  os  gastos  com  infraestrutura  educacional são
indispensáveis  para  que  esta  Comissão  exerça  com  eficiência  sua  função  fiscalizadora,
assegurando que os investimentos estejam sendo aplicados de forma adequada, justa e em
benefício da população.
Destaca-se que esta Comissão atua de forma honesta, clara e transparente, representando
os interesses da comunidade ibitinguense,  motivo pelo qual é essencial a obtenção destes
dados para subsidiar seu trabalho.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 08 de setembro de 2025.

COMISSÃO DE SERVIÇOS PÚB., OCUP. DO SOLO, SAÚDE, ASSIS. SOCIAL,
EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E TURISMO

P
ág

. 1
/1

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
64

9/
20

25
 -

 P
ro

t.
31

11
/2

02
5

08
/0

9/
20

25
 1

7:
46

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 2395-1F01-F7A0-F4CE

REQUERIMENTO Nº 649/2025

APROVADO
27ª Sessão Ordinária - 16/09/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

		2025-09-08T20:13:42+0000

		2025-09-08T20:15:10+0000

		2025-09-08T20:40:58+0000